5. Y añadió: Ponedle sobre la cabeza una tiara brillante." Y le pusieron sobre la cabeza una tiara brillante, y le mudaron vestidos. Entretanto el ángel del Señor estaba en pié, y hacia ejecutar sus órdenes.

6. Y el mismo ángel del Señor hizo á Jesus esta declaracion, diciendo:

7. Esto dice el Señor de los ejércitos: Si anduvieres por mis caminos, si observares mis preceptos, tú tambien gobernarás mi casa y custodiarás mi templo; yo te daré algunos de los que aquí asisten, para que vayan siempre contigo y te guarden."

8. ¡Oye, ó Jesus, gran sacerdote! tú y tus amigos que habitan contigo, y que deben estar instruidos en mis designios, porque están destinados como tú para figurar lo futuro" por sus funciones, por sus sufrimientos y por sus virtudes: He aquí que yo HARE

Luc. 1. 78. VENIR A MI SERVO EL ORIENTE." El será la piedra principal de mi templo, y mi templo mismo.

9. Porque he aquí el que es figu-

quid non iste torris est erutus de igne?

3. Et Iesus erat indutus vestibus sordidis: et stabat ante faciem angeli.

4. Qui respondit, et ait ad eos, qui stabant coram se, dicens: Auferte vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum: Ecce abstuli à te iniquitatem tuam, et indui te mutatoriis.

5. Et dixit: Ponite cidarim mundam super caput eius. Et posuerunt cidarim mundam super caput eius, et induerunt eum vestibus: et angelus Domini stabat.

6. Et contestabatur angelus Domini Iesum, dicens:

7. Haec dicit Dominus exercituum: Si in viis meis ambulaveris, et custodiam meam custodieris: tu quoque iudicabis domum meam, et custodies atria mea, et dabo tibi ambulantes de his, qui nunc hic assistunt.

8. Audi Iesu sacerdos magne, tu et amici tui, qui habitant coram te, quia viri portendentes sunt: ecce enim ego ADDUCAM SERVUM MEUM ORIENTEM.

9. Quia ecce lapis, quem de-

¶ 4. Este es el sentido del hebreo, en que se lee et induere por et indui.

¶ 5. Lit. pura.

¶ 7. Lit. mis atrios.

¶ 8. Hebr. dif. yo os daré entrada en medio de los que asisten en mi presencia.

¶ 9. Hebr. dif. porque son gentes deseosas de prodigios para estar seguras de mi protección.

¶ Ibid. Los antiguos Judíos y los Cristianos bajo este nombre Oriente reconocen al Mesias. El mismo nombre le da en su cántico Zacarias, padre de S. Juan Bautista. Luc. 1. 78. La palabra hebrea puede significar tambien germen ó renuevo, título con que se designa tambien algunas veces al Mesias. Is. iv. 2. Jer. xxiii. 5. xxxiii. 15.

di coram Iesu: super lapidem unum septem oculi sunt: ecce ego caelabo sculpturam eius, ait Dominus exercituum: et auferam iniquitatem terrae illius in die una.